Preot și dascăl, prin formația sa și prin inițiativele sale, Moise Fulea (1787–

14/26 noiembrie 1863) se alătură pleiadei de intelectuali români transilvăneni de la
început de secol XIX. Asumîndu-și total crezul de „luminare‖ a românilor în buna
tradiție a Școlii Ardelene, Moise Fulea va contribui la acest proces nu doar prin
dotarea cu cărți a școlilor, ci și prin traducerea și publicarea în românește a unor
lucrări cu largă circulație în Imperiul habsburgic